doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 4. prosince 2017

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Strojové učení v sociodemografické segmentaci zákazníků telekomunikační společnosti

Student: Alex Eduard Marksfeld

Vedoucí: Ing. Mgr. Jan Romportl, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Znalostní inženýrství

Katedra: Katedra teoretické informatiky

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Zásady vypracování:
1. Seznamte se základními datovými zdroji a nástroji využívanými k prediktivnímu modelování
sociodemografických atributů ve společnosti O2 Czech Republic a.s.
2. Proveďte analýzu v O2 aktuálně existujících prediktivních modelů věku a pohlaví na základě využívání
SIM karet. Zaměřte se na zhodnocení výkonu aktuálních modelů a na sémantickou kvalitu aktuálních
trénovacích a testovacích dat.
3. Podejte shrnutí hlavních problémů v trénovacích a testovacích datech a navrhněte a implementujte
algoritmy na odstranění těchto problémů.
4. Navrhněte, implementujte a otestuje alespoň dva typově různé prediktivní modely věku a pohlaví
založené na algoritmech strojového učení.
5. Vyhodnoťte výkon všech vytvořených modelů a proveďte jejich srovnání s aktuálně nasazenými
prediktivními modely.

Seznam odborné literatury

Peng R., Matsui E.: The Art of Data Science. Leanpub, 2015.
Hastie T., Tibshirani R., Friedman J.: The Elements of Statistical Learning, 2nd edition. Springer, 2009.
Caffo B.: Regression Models for Data Science in R. Leanpub, 2015.
O’Neil C., Schutt R.: Doing Data Science. O’Reilly, 2013.

Bachelor’s thesis

Machine Learning in Sociodemographic
Segmentation of a Telco Company
Customers

Alex Eduard Marksfeld

Department of Theoretical Computer Science
Supervisor: Mgr. Ing. Jan Romportl, PhD.

May 14, 2018

Acknowledgements

I would like to acknowledge my supervisor Mgr. Ing. Jan Romportl PhD. for
recommending me interesting assignment from industry and for his construc-
tive criticism and friendly advices. I would also like to thank Ing. Ondřej
Pinta for his patience and advices.

Finally, I would like thank to my grandparents, mother Ivana and girlfriend
Veronika for their invalueable support during the project work.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as school work under
the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on May 14, 2018 …………………

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
© 2018 Alex Eduard Marksfeld. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
Marksfeld, Alex Eduard. Machine Learning in Sociodemographic Segmen-
tation of a Telco Company Customers. Bachelor’s thesis. Czech Technical
University in Prague, Faculty of Information Technology, 2018.

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá použitím algoritmov strojového učenia na klasifikáciu
veku a pohlavia u zákaznikov telekomunikačnej spoločnosti. Analyzuje už
existujúci predikčný model a semantickú kvalitu dát, ktorej sa to týka. Boli
ukázané rozdiely vo výkonnosti a rýchlosti dvoch algoritmov strojového učenia.
Ďalej sa v práci experimentuje s využitím neuronových sietí na predikciu veku
a pohlavia s úplne iným typom dat, aký bol použitý pri vytváraní dvoch
predikčných modelov založených na algoritmoch strojového učenia.

Klíčová slova predikčný model, strojové učenie, Telco, Python, klasifikácia,
XGBoost, Random forest, spracovanie dát
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Abstract

This thesis is concerned with machine learning algorithms in order to classify
the age and gender of Telco company customers. It provides the analysis of
already existing predictive models and of the semantic quality of data, which
were used in the training of this model. Differences in speed and performance
were shown between two machine learning algorithms. Furthermore this thesis
experiments with using neural network in order to predict age and gender
with different types of data, than the ones used for creating the two machine
learning models used for trainings.

Keywords prediction model, machine learning, Telco, Python, classifica-
tion, XGBoost, Random forest, data preprocessing
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Chapter 1
Introduction

Machine learning, data mining and generally obtaining knowledge from data
are one the most popular areas of computer science. Converting informa-
tion into useful knowledge can be helpful for example in medicine, education,
aerospace engineering. The field, which does this type of things, is called data
science and it is one of the most growing fields in industry.

The definition of data science is not established yet, but generally speaking,
it is a concept that unifies machine learning, statistics, data analysis and
related methods in order to recognize patterns in a dataset and get actionable
insights.

Establishing data science teams is becaming more and more popular in
the recent years. These teams showed in the past, that they can convert data
into something valuable for the company, such as money or social benefit.
Predicting the nearest future in the business of some company is definitely one
of the biggest assests the company can have from the strategic perspective.

The practical part of this bachelor thesis is dedicated to Telco company
in order to use these models to score its own clients. Predicting sociodemo-
graphical information such as age and gender helps to improve products and
services offered by this company, which will result in better satisfaction of its
clients.

The actual predictive model for age and gender used in production was
trained before three years ago and in recent months has failed to provide
sufficient results. That is one of the major reasons why I have chosen to
engage myself with the problematics in my thesis, besides building a new
model writing a concise survey of the theory behind all of it, which would be
a good source of information and knowledge about this issue for my collegues.

The main goal of my thesis is to create a prediction model, which will be
capable of running in production. Likewise, the theoretical part of this thesis
will also be helpful in improving and understanding similar models.

The text of the thesis will contain extensive description of data sources,
issues in training/testing data sets and models created in the practical part
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1. Introduction

of my research.

The objectives of this thesis are to find out, what sort of data is the most
important when predicting the age and gender of customers. The aim of the
practical part is to design a stable, fast and accurate predictive model that
will be used in the production of Telco company. One of the main objectives
is also to find out, what kind of tools are the most powerful ones in terms of
speed, reliability and maintainability.
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Chapter 2
Machine learning

Artificial intelligence, abbreviated as AI, is a concept which is now overhyped
and used by many companies just to attract attention. People are usually
afraid of artificial intelligence, because they think it will damage us. But the
majority of artificial intelligence researchers are working on projects, that are
not meant to be destroying mankind. In this thesis, I will focus on machine
learning, a part of artificial intelligence, sometimes also called narrow artificial
intelligence. The term narrow in this case means, that it could solve just
narrow set of tasks in contast to general artificial intelligence, which is basically
a machine, that could apply its intelligence to solve any problem, rather than
a specific one.

People are not able to remember, preprocess and store as much data as
machines can and that is the major reasons, why we are using machine learning
methods these days.

In this chapter, we will discuss popular supervised machine learning meth-
ods usef for probem classification and classification by itself. As I mentioned
earlier, machine learning methods are not meant to teach a machine to think
independently and solve any task given. These methods are using mathemat-
ics to extract not just information, but also knowledge from the given data.

Most computer algorithms are based on deterministic decisions, which
means, that on the same input, an algorithm returns the same output every-
time. One would say, that this behaviour is necesarry in any “good” algorithm.
But this type of behaviour is not always desirable.

For instance, if we own a company that sells cars, we always want to find
the best car for our customer. This is the moment, when “classical” algorithms
stop working, because everyone has different preferences, amount of money,
shopping history, etc. We would like to adjust to customer preferences in order
to sell them the best car that fits them in the most efficient way. And this is
the reason, why machine learning algorithms are used so extensively – they
can manage tasks like this effectively.

The main principle of machine learning algorithms is the possibility of
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2. Machine learning

adopting them to actions, that are performed so as their precision is the best
possible. By precision, we mean in what way the actions performed are dif-
ferent from the actions, that should have been performed.

Machine learning merges a lot of concepts and ideas such as neuro science,
mathematics, physics, etc., in order to achieve best results possible in the
shortest time. For instance, a common and now widely used machine learning
concept called artificial neural networks is heavily inspired by human brain.

[…]


1. Number of days spent using current device

2. Duration of calls

3. Connection lifetime

Using Random forest 2.6, the most relevant predictors are:

1. Amount of downloaded data

2. Spending of money

3. Amount of uploaded data

Table 5.4: Performance of gender prediction using Random forest and XG-
Boost in percentage

Performance in %
Random forest 66.4%
XGBoost 70.9%

Table 5.5: Confusion matrix for gender prediction Random forest

Female Male
Female 0.674 0.352
Male 0.326 0.647

Table 5.6: Confusion matrix for gender prediction XGBoost

Female Male
Female 0.716 0.329
Male 0.284 0.671
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Chapter 6
Predictive modeling using

neural networks

Performing this experiment was inspired by paper [10], where its authors used
only call detail records as a dataset. As this above what is stated in assign-
ment, I decided to create this neural network just for gender prediction.

6.1 Artificial neural networks

Artificial neural networks (ANN) are one of the machine learning algorithms
and are also used, but not exclusively, for classification like Random forest 2.6
or XGBoost 2.7.1. The inspiration for ANN is biological neuron, but I will not
dive deeper into discussion about origin of ANNs. A neuron is the elementary
building and functional block of neural network. Each neuron has its own
inputs and outputs. Inputs are representing quantified information and each
input has assigned weight. For weight wi and value ai of neuron i, where
number of neurons in network is N , neuron performs the operation:

f(
N∑

i=1
wiai + θi) (6.1)

where θ is the treshold of neuron activation. Although there is no formal def-
inition, Kevin Gurney has the following explanation in his book: “A neural
network is an interconnected assembly of simple processing elements, units or
nodes, whose functionality is loosely based on the animal neuron. The pro-
cessing ability of the network is stored in the inter-unit connection strengths,
or weights, obtained by a process of adaptation to, or learning from, a set of
training patterns.” [3]
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6. Predictive modeling using neural networks

6.1.1 Deep learning
Deep learning is a part of machine learning algorithms, which uses multiple
layers of nonlinear processing units for feature extraction and transformation.
Like machine learning algorithms, deep learning can also be supervised or un-
supervised 2.0.1. The term deep learning started to be popular after Geoffrey
Hinton published an article titled “Learning Multiple Layers of Representa-
tion” [12].

Convolutial neural networks are example of deep feed forward neural net-
work and they apply mathematical operation called convolution12 instead of
matrix multiplication at least in one of their layers. Convolutial neural net-
works take advantage of the following properties:

• local connections

• shared weights

• pooling

• use of many layers

Those type of neural networks are generally used in 1 dimensional signal
or 2 dimensional image processing.

6.2 Preprocessing and datasets
Data used for this experiment are a bit different from what I have used
in 5. Call detail records are part of usage data 3.1 and are stored in Aster
database 3.2.3. CDRs collects who calls or texts whom, for how long and from
where. The location is not completely accurate as it uses the location of BTS.
So, CDRs contains information about:

• interaction - text or call

• direction of interaction - in or out

• timestamp

• recipient ID

• call duration, if it is a call

• cell tower to which the phone was connected to
12Convolution is a special kind of linear operation and is described here: http://

deeplearningbook.org/contests/convnets.html
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6.3. Modeling and performance evaluation

I chose a week-matrix to represent the data. Week-matrix is a matrix, that
has weekdays on the y-axis and hours of the day on the x-axis so each matrix
has 7x24 dimensions. I have four matrices, where each matrix represents a
separate channel. Channels are average incoming number of calls, outgoing
number of calls, incoming number of text messages, number of outgoing text
messages. Sample matrix visualized as heat map is showed in 6.1.

Figure 6.1: Sample heat map; source: [10]
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6.3 Modeling and performance evaluation
The architecture for convolutial neural network is the same as used by Mon-
tjoye et al. The architecture was designed to find inter-days and inter-hours
patterns. As Montjoye et al. stated: “While an in-depth study is outside the
scope of this paper, these results suggest that there are no strong inter-week
patterns that are crucial for predicting demographic attributes.” [10].

I used just four channels instead of eight used in [10]. This could cause
a loss of information for sure, but I was not able to add another channels
because of time pressure.

Accuracy of gender prediction is 63.3% with only four channels. State-of-
the-art is 79.7% reported in [10] with eight channels.
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Conclusion

The goals of this thesis were:

• Analyze current predictive model for age and gender in Telco company

• Create 4 predictive models based on machine learning algorithms - 2 for
age and 2 for gender

• Test those models

In the thesis the following has been done:

• Mistakes made in current predictive model were found

• 4 prediction models were created and tested

• One additional predictive model based on artificial neural networks was
created

Mistake in current model have been in dataset, specifically in label column for
age prediction. I replaced the wrong column with the correct one in order to
train model on dataset representing reality.

One of the goals was also to determine, whether at least one of the two
predictive models is speed enough so it can run in production state. Both
models were fast enough to run in production, so this goal was also accom-
plished. Training time of neural net created in 6 lasts longer than expected,
but it was acceptable.

Prediction model using XGBoost 2.7.1 library outperformed prediction
model using scikit-learn implementation of Random forest 2.6 in both age
and gender prediction. Model based on XGBoost has also faster training and
evaluating phase and is ready to be integrated in production state.

While I was creating predictive models for age, I realised that it would
be maybe better to predict continous number instead of category. This would
not affect marketing purposes, because to target, for example, college students,
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Conclusion

we would pick those that have predicted age from 19 to 24. Subsequently, we
would add 2 years to each side in order to tolerate some error in prediction.
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Appendix A
Acronyms

CDR Call detail records

BTS Base transceiver station
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

models....................................... implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
thesis.ps...............................the thesis text in PS format
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