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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
All the objectives of the FT were successfully reached. The student has developed the FT beyond the assignment by
implementing and testing a convolutional neural network on gender prediction using Call Detail Record data.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 75 (C)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The logical structure of the FT is adequate, providing a brief general introduction to supervised ML methods, more specific
introduction to the tools and data available in the Telco company, and detailed information about how the student proposed
and tested his predictive models. The information flow across the chapters is usually good, but there are some surprising
wobbles present from time to time. Unfortunately, the text quality is very disbalanced across the FT. There are sections
where the reader must struggle quite hard to understand what the author wanted to deliver – and still I think somewhere
the information is delivered somewhat distorted to a reader who does not have a proper background and the level of detail
about the Telco’s data. The same holds for English too: some paragraph are written very well, whereas there are quite a few
hardly comprehensible places. Other formal aspects of the FT (typesetting, figures, citations, biblio, etc.) are OK.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 90 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The scripts both for data preparation/wrangling and for predictive modelling are of a very good quality. They are directly
reusable in other projects of the student’s peers working with the same data.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The results in a form of the scripts and trained models can definitely be deployed in practice. The FT extends already
published results, but on untested data and integrating quite a few other sources. Moreover, the paper that brought the
inspiration to test CNNs on CDR, is only from November 2017, which means that the student worked within the state of the
art. So I would like give A in this category but unfortunately I cannot because of the writing part of the FT: as mentioned
above, it often fails to deliver the results properly to a reader, deteriorating the quality of the results of the FT.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student was very well prepared for all the meetings and discussions. He was very smart, proactive and self-reliant in
working with the data, algorithms and also the other members of the data science team. From the point of a thesis
supervisor, it was very pleasant to cooperate with such a student. However, I was eventually quite surprised how much help
he needed in creating a coherent and well readable piece of text (and still it did not end up so well). Sometimes I am
wondering whether this is not a doom of the whole current cohort of the students: they are excellent in doing the analytical
job but when it comes to writing it up, they tend to fail.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 77 (C)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
Here I am going to take an opportunity to be tough on Alex: I had very high expectations of his work; and most importantly, I
believe he himself had expected he would deliver the written thesis in much higher quality. He started very well but then he
did not have enough time or energy to finish properly. Due to the fact how well he worked with the data and how dutifully
and proactively he cooperated in the last year, I am tempted to give him B. However, considering how intelligent, hard-
working and also goal-directed he is, I think it is imperative for him to do much better next time. Therefore, as a token of
reprehension and reminder to work more thoroughly to match the expectations set up by his intelligence and world views, I
am rather presenting him with overall C.
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